3
Rōnis
vera.

ad rōnē prioris opinionis. **A**d p̄mā d: que est pbi. xv. animalia: q̄ pbus vult q̄ virtus seminis paterni habet pncipalitātē in agendo respectu virtutis seminis mater- ni: nō vult simplr negare actiuitatē: cū fin eū et oēs phi- losophos potētia vegetatiua sit actiua respectu oīm sua- rū operationū. Est etiā in hoc similitudo ad artē et lignū qz mater ministrat pene totā materiā corp̄i plis et nō p̄: hz q̄ in ministrādo materiā se p̄ vt ars: et mater vt lignū respectu scāni pducēdi. **A**d scōdam cū d: q̄ virtus fini- ta nō agit in instanti. Dicendū q̄ q̄nq̄ effect? pōt pducī in instanti: puta qn pōt pducī totus simul: et sic virtus fi- nita agit in instanti sicut in tpe. Nā et fin p̄m visio fit in instanti: et si lux aliqua in instanti pduceret: in eodē instā- ti naturalr pduceret lumē. **A**d tertiā de rōne seminali patebit infra in dubijs. **D**icit q̄ fin hāc opinionē q̄ in matre est potētia actiua respectu corp̄is plis ipm nu- triendo/ fouēdo/ augmētando: etiā respectu forme suba- lis specioce naturalr educte: verū respectu illius forme potentia actiua matris est subordinata virtuti actiue se- minis patris: qua agēte/ inferior: necessario cooperat: qz est causa naturalis. Et dico notāter respectu forme natu- raliter educte: ppter aīam intellectiua/ respectu cui? nul- la creatura hz vīm actiua: qz solū a deo infundēdo crea- tur/ et creādo infundit: vt dictum est in scōo. Sed in gnā- tionē hoīs/ virtus actiua patris et matris agit ad organi- zationē corp̄is et pductionē formarū sub stātialem p: e- uiarū aīe intellectiue: vt corp̄itas sensuālitatis/ si po-

nūtur: aut formarū accidentalium si ille forme substantia- les nō ponūtur: ad oīa cū ibi pducta sunt sube vel ac- cidentia jagūt vsqz ad vltimā formā que est aīa intellecti- ua. Et ita ad rationē maternitatis requirīt et sufficiūt q̄- tuor: scilz ministrare materiā corp̄is plis. Et cōm actiue pcurrere ad pductionem plis: quātū ad formā vltimā eductā de potentia materie. Tertiu: p: olē productam in vtero pseruare. Quartū: ipsam plem vsqz ad quātitatez certaz: et tps partus nutrire aut augmētare. **I**stud clarū habet Henricus de Dyra. ar. s. q. vnice/ cum inquit. **V**bi est vera filiatiua pductio quattuor: requirūtur: materie preparatio: carnis organizatio et formatio: localis cōser- uatio: pcepte p: olis nutritio. **H**inc pcludit virginein glo- riosam quoad iesu pceptionem et corporealem augmenta- tionem vsqz ad natiuitatem ex vtero se habuisse actiue in materie preparatione: locali cōseruatione: et naturali nu- tritione. Et licet potuit coegisse spiritū sancto etiā ad cor- poris formationē: hoc tñ nō fuit necesse: sed spū sanctus potuit solus oīa illa in instāti agere. **P**terea: nō est ne- cesse ad verā pductionē filiatiua xpi/ matrem cōcurrere ad corp̄is formationē actiue: alia em sufficiūt. hec ille. **T**ho. de argētina que p parte sequit Dyra: ponit q̄ vir- go gloriosa habuit se actiue quātū ad p̄mū/ tertiu et q̄rtū sed nō quoad scōm. vide ibi dist. p̄sent: sed rōnes ei? solo- uit Dyra. **Q**uātū ad scōm articulū hec est conclusio p̄- ma. **B**eatissima virgo maria fuit vera mater dei/ christi et verbi/ fin naturā hoīs assumpti. **I**sta conclusio est necessi- tatis fidei: nam maria est vera mater eius qd ex ipsa na- tum est/ incarnatū/ et ex eius sub stātia homo factum. **T**a- lis est xps deus et verbū. igitur. **D**ino: pbatur ex sym- bolis. psequētia cū maiore nota est. **I**tem Jobā. xij. **E**re- tit iuxta crucem iesu mater eius. **I**tem Matth. ij. **A**ccipe puerū et matrē eius. et similia multa. **I**tem Dam. **D**ei ge- nitricem vere sanctā virgine p̄dicamus. **S**icut em deus vere ex ipsa genitus est: ita ipsa vere dei genitrix dicitur. **D**eum em aimus ex ipsa genitum: nō vt deitate verbi ex ipsa pncipiū accipiente: sed dei verbo ex ipso incarnas- to et genito. **N**on em hōiem nudū genuit sancta virgo: sed deū verbū: nō nudum sed incarnatū. **B**enuit em sup- positū. nā fin eundē/ gnatio hypostasis est: sed nō est ibi suppositū nisi verbū deus qd est xps: veruz illud genuit nō fin naturā diuinā: sed fin naturā humanā q̄ est natu- ra hoīs assumpti. **E**t hac autoritate p̄z conclusio quātū ad oēs sui partes. **S**ed dicit Dam. vbi. s. li. iij. ca. xij. **C**hi- storocon. i. genitricē xpi/ nequa q̄ dico beatam virgine: q̄ nō debet dici mater xpi. **R**īdetur cū **T**ho. de argē. et **D**y- ra q̄ **D**am. loquit ptra Nestorū hereticū: q̄ sub illo voca- bulo christorocon/ voluit negare eā esse matrē dei. **P**o- suit nāqz xpm purū esse hōiem. vñ eaz dicit **T**heofozō. i. xpm ferentē: non aut deum. **N**on ergo negare voluit vir- ginē esse matrē xpi: sed in hōie in quo hereticus venenū abscondit: noluit cōicare. put clare in textu cām dicti ostē- dit: eā quoqz manifeste dei genitricē p̄fitef. **P**osset etiāz hec conclusio pbari quoad eius p: unā partē: qz oīs ratio maternitatis pfecte in ea locū habuit. **M**inistravit enim materiā plis: coegit ad corp̄is formationē: localiter cō- seruauit et nutriuit et c. **S**cōda conclusio. **M**arie veri? cō- uenit maternitatis ratio respectu filij sui/ q̄ cuiusqz ma- tri plem fin cōem nature cur suz generāt. **P**robatur: qz ratio maternitatis p̄fistit in ministratiōe materie corp̄is plis: et in cooperatione ad formationē corp̄is/ orga- nizationē et forme inductionē: ac formati corp̄is nutriti- onē et augmētationē: et q̄ vtrūqz ministrās et pductum sint viuētia vita sensitiua eiusdē spēi: materiā autē virgo maria sola ministravit. **D**e nulla enim alia materia/ q̄ de corpore aut sanguine vginis collecta est suba materialis corp̄is xpi: qd in sola virgine iuenit. **N**ā in ceteris matri- bus etiā pcurrit semē patris: qd est extrinsecū sube mris: et ideo corpus xpi de sola matre: et non aliquo sumpto ex p̄re formatum est. **F**uit q̄ ex hac parte veri? mater xpi: q̄

Arti. 2.
Cōcl. 1.

Cōcl. 2.

quocumque alia mater sui filij naturalis. Ipsa etiam quoad virtute actiuā coopta est pductiōi plis/plus ceteris matribus: q: in ceteris est tñ virt⁹ naturalis. In virgine autem fuit virt⁹ actiuā naturalis et supnaturalis. **Ad** in ea fuerit virt⁹ naturalis ad generationez plis sicut in alijs mulieribus: patet: q: nō fuit sterilis: s: naturaliter fecunda: q: ex virili cōmixtione potuisset gnare. Fuit em̄ perfecta in naturalib⁹ sine aliquo vitio nature. Sterilitas autē vitium est nature. Habuit et virtutē supnaturale eā ad diuine plis generationē disponentez. Nā fm̄ Dam. et allegat magr̄ dist. iij. hui⁹. Spūsc̄tus dedit ei virtutē susceptiuā simul et generatiuā: copulat hīc virtuti susceptiue generatiuā: q: vnā scz susceptiuā dedit ei: nō miraculose s: naturaliter: q: naturalr̄ fecunda fuit potēs plem suscipere: sed generatiuā sine virili admixtione dedit supnaturalr̄ et miraculose: q: potētia actiuā cause inferioris/cā superiorē nō agente est cā remota: ita q: nunq̄ est causa propria ad effectū nisi cā superiorē agente. Scdm̄ cōem autē nature ordinē vis actiuā matris inferior: est et subordinata vi actiue patris: et a p̄re p̄fert potētia pp̄inqua ad generandū. Nec autē potētia pp̄inq̄ nō est collata a patre naturali: sed immediate a spūsancto habēte vim p̄ncipalis cause agētis. Sic ergo spūsanctus dedit ei vim generatiuā. hoc est potētia pp̄inqua fm̄ illā vim naturalem remotā: qua erat naturaliter fecunda. **Uñ** q: in generatione naturali: p̄mo p̄cedit motus localis materie corporis generadi plis ad locū gnationi conuenientē: hīc sequit̄ figuratio/condensatio/et organizatio: q: etiam non fuit sine locali motu. Nō em̄ fit mutatio talis sine motu locali: et in vltimo instāti illi⁹ alterationis quo corpus illud est dispositū ad suscipiendū formā vitalē speciūcā/educit̄ forma ipsa/ si nō puenit̄ puta cū fuerit aīa intellectiua. In p̄posito oīa illa facta sunt in instāti. **Uñ** subito in eodē instāti p̄sensit̄ virginitatis dicentis. Ecce ancilla et c. spūsc̄tus collegit guttulas sanguinis i corpore virginitatis dispersas ad matricē. In eodē instāti p̄densauit: figurauit in corpusculū: organizatū animauit et verbo vniuit. **Ad** oēs illas opationes p̄ter q̄ ad animationem aīa intellectiua et vnionē verbi: etiā fm̄ quosdā p̄ter q̄ ad mutationē localem cooperata est vis generatiua virginitatis etiā in instāti. **Ad** p̄bat: q: oīs vis actiuā habens virtutem respectu alicui⁹ effectus: et nō puenta ab aliquo cause agente p̄ter ad eius p̄ductionē: talis vis actiuā fuit in maria: igitur. **Ad** sequentia nota. **Maio:** p̄bat: q: si nō ageret in instāti maxime ex eo: q: agit p̄ media quoz vnū succedit alteri p̄pter ordinē agendi institutū. Sed hoc non impedit: q: spūsc̄tus q̄ ordinē agēdi instituit: libere instituit: et mutare p̄t. Et q̄ fm̄ ordinē institutū sibi succederent: p̄t simul inducere: et p̄ hoc potest sibi vis creatā cooperari: sicut em̄ posito certo medio ad certā formā iducendā statim inducit̄ forma illa sine medio t̄p̄is: q: posita causa sufficiente/ponit̄ effectus etiā p̄ causas naturales: ita si subito p̄ducit̄ p̄mū mediū. i. forma p̄ua sit accidentalis vel substantialis: ponit̄ sc̄da et tertia: hoc est simul cōdensatio/figuratio/organizatio et forme speciūce inductio. In p̄posito autē spūsc̄tus hīc successionis ordinē mutauit: et virgine secū agēte oīa illa in instāti formauit: ex quo em̄ spūsc̄tus et virgo fuerūt agens totale perfectius q̄ naturalis pater et mater nō indiguerūt hīs medijs successiuis. **Minor:** rōnis p̄bata est in rōne opinionis secūde. Ex quo p̄t q: per virtutē supnaturale virgo maria p̄fectius operabatur ad formationē corporis xp̄i q̄ alia mater naturalis ad plē suā: quare verius cōuenit marie maternitatis ratio/ q̄ cuiūq̄ alteri matri respectu plis sue. **Ad** tertia conclusio. Intemerata dei genitrix maria mater xp̄i est naturalis/ simul et miraculosa. **Probat:** q: potētia generadi in ea fuit naturalis: q: naturaliter fecunda: qua actiuata p̄ spūsc̄m actiuitatē paterni seminis suppletē naturaliter coopata est ad corporis formatio-

nem. Sicut si oculo ceco supnaturaliter daretur potētia videndi: iam data potētia p̄ illam videret naturalr̄. Ita data virgini potētia generadi per spūsc̄m: iam illico operata est naturaliter ad supradictas operationes: nō minus imo perfectius q̄ si data fuisset sibi ex actuatiōe p̄ vim seminis patris. Ex hac parte dicitur et est mater naturalis. Est et miraculosa fm̄ Anf. in de p̄ceptu virginali. c. xi. et hoc quātum ad modū reducēdi potētiā naturalem marie ad actū: nō p̄ causam determinatā scilz p̄ vim actiuā patris naturalis. Fuit et miraculosa quātum ad modū p̄ducēdi: q̄ erat oīno subitus: qualis nō est p̄cessus naturalis in generatiōe hoīs. Fuit quoq̄ naturalis in quātum ministrabat humore sufficientē de naturalis sua substātia ad p̄ceptū: sed fuit sup naturā in quātum sola ministrabat: quātum alia mater cōmixta viro: vrbis cit sc̄tus Bonauē. **Quartū** ad tertiū articulū. **Dubitat** p̄mo circa p̄mā conclusiōē. Ex quo conclusio loquit̄ p̄mo cū specificatiōe. Maria est vera mater dei fm̄ naturam assumptā. Unde p̄cedendū sit simplr̄ sine specificatiōe Maria est mater dei siue xp̄i. Et arguitur q: nec p̄cedendū sit cū specificatiōe nec simplr̄. **Primum** p̄batur: q: maria est virgo intacta et perpetua: q̄ nō est mater. vltra ergo nec mater xp̄i fm̄ humanitatem. **Ultima** p̄na nota. **Prima** p̄bat: q: virginitas et maternitas opponūtur: q̄ nō possunt inesse eisdē fm̄ idem. **Item** xp̄i fm̄ humanitatem nullus est pater: q̄ nec mater. **Tenet** p̄na: q: p̄ et mater sunt correlative: et posito vno relatiuoz/ponitur et reliquū: sunt em̄ simul natura. **Tertio** maria nō est mater humanitatis xp̄i: igit nec est mater xp̄i fm̄ humanitatem. **Tenet** p̄sequētia: q: p̄pter qd̄ vnūquodq̄ tale et ipsum magis: q̄ p̄terario sensu si id qd̄ magis inesse videt̄ nō inest: neq̄ inest illud qd̄ min⁹. **Item** bene sequit̄: album non dicitur de dentibus: ergo nec de hoīe fm̄ dentes. **Scdm̄** q: nō est simplr̄ dicenda mater dei nec xp̄i: probatur: et ne multiplicent̄ vba: me exponendo/ dico q: idē volo intelligi: siue dicā dei: siue xp̄i: siue verbi: satis q̄ est quodcūq̄ ex illis ponatur. **Primo** sic: filiatio respicit hypostasim: s: in xp̄o est tñ vna hypostasis eterna: fm̄ quā xp̄s nō est a brā virgine: igitur nō est filius eius: p̄ consequēs nec ipsa mater eius. **Secundo** oēs tres p̄sone sunt vnus deus: q̄ si est mater dei: est mater triū p̄sonarū diuinarū: et ita mater patris et spūsancti. **Tertio** sic deus nō est genitus ex maria t̄p̄aliter q̄ nō est mater dei. **Ad** sequētia patet: q: nō est mater dei fm̄ generationē eternā: q̄ si non fm̄ generationē t̄p̄alem nullo modo erit mater dei. **Antecedens** p̄bat: q: nullū eternū est t̄p̄aliter genitum: deus est eternus: q̄ non est t̄p̄aliter genit⁹. **Item** quarto. **Ad** generat̄ t̄p̄oraliter recipit esse simplr̄ post nō esse: de⁹ nō recipit esse post nō esse: igit nō recipit eē post nō esse. **Maio:** p̄bat: q: in hoc distinguit̄ generatio ab alteratione. **Item** quinto. In xp̄o est tñ vnū esse qd̄ cōsequit̄ filiatio/ scz esse suppositale: et illud nō est receptū nec genitū ex virgine: q: fuit ab eterno ex patre: q̄ xp̄s q̄ est suppositū nō est fili⁹ virginitatis. **Antecedēs** p̄t: q: filiatio solū denotat suppositū: vt supra patuit: alioq̄ in xp̄o essent plures filij fm̄ plura esse in eo. **Ad** autē sic fit tñ vnū esse suppositale: p̄t: q: tñ vna p̄sona seu suppositū est xp̄s. **P̄terea** sexto. maria nō est mater deitatis: igit nec dei. **Tenet** p̄na: q: idem oibus modis est deus et deitas. **Antecedēs** p̄bat: q: si esset mater deitatis eadē rōne esset mater patris et spūsancti sicut et filij: quia ita deitas est pater et spūsanctus sicut filius. **Pro** illo et dubij solutione/ notandū est q: generatio et alteratio in hīs differunt quātum hīc sufficit: q: p̄ generationē et alteratiōē alicui acquirit̄ esse simplr̄. i. esse substāiale tanq̄ termin⁹ illius mutationis. Sed p̄ alteratiōē cōicatur alicui esse fm̄ quid. i. esse accidentale: sicut q̄ ad hoc q: aliqd̄ alteret̄ nō opz q: ipm̄ de nouo fit/ postq̄ nō fuit: sed sufficit q: recipiat de nouo aliqd̄ accidēs qd̄ prius nō habuerit: sic de p̄ se ratiōe ge-

Coct. 3.

Art. 3. Dub. 1.

Nota. 1.

nerationis non est qd illud qd generat de nouo incipiat esse postq non fuit: sed sufficit qd de nouo recipiat aliqd esse simplr. i. aliqua substantia qua prius no habuit. Rescipiat in qua tanq sui parte essentiali: vel tanq naturam in qua subsistit: qd d: ppter materia q non generat pro prie: licet incipiat hre noua forma: q: forma non est eius pars essentialis: nec materia subsistit in ea tanq suppositu in materia. Et quis naturaliter qcqd noua recipit substantia tanq parte sui essentiali: vel tanq natura in qua subsistit: etia simplr incipit esse post no esse (siquid solū copositū incipit habere substantia tanq parte essentiali et illud no potest esse sine sua parte essentiali: nec suppositū sine natura in qua subsistit) no tñ hoc est de rone generationis. Unde si suppositus manes in sua specie posset assumere alia forma speciuoca: suppositū illud generaretur: lz prius fuisset: imo totiens de nouo generaret: quoties posset noua forma substantiale recipere. Qd vero d: idem no posse bis generari: verū est naturaliter: et fm idem. Sed aduertendū q non est idem generari aut nasci ex vna: et esse filiū ex parte altera: etia in eadez specie viuentiū vita sensitiua. Nā hec noia/filius/pater/mater/dixat denoiat supposita. Nam non supponūt nisi p supposito: et conotant generationē actiua vel passua cū fetus discretioe et c. Generari aut nasci denomiāt quodcuq: pductū p generationē aut natiuitatē: siue sit suppositū siue natura siue pars suppositi. Rō diuer sitatis hui? no est: nisi impositio terminoz qua ex cōvflu loquēdi colligimus. Non em admittit loquēdi vsus anī mā plis esse filiam matris: nec manus aut caput. alioqn mater vna generatōe generaret multos filios aut filias. Concedit aut loquēdi vsus manus infantis pmo nasci aut generari vel caput. Et illis sequitur aliqua corollaria qbus apparet q ppositioes in hac materia sunt cōcedende: et q negande. **Primū.** Licet natura humana in xpo nata est et genita de virgine: no tñ est filia virginis. **Prima ps pater:** q: pducta est de substantia virginis: q ex ea genita siue nata. **Secda ps pater:** q: natura humana in xpo no est suppositū: sed suppositata. **Secdo sequit:** q: no oē natū de virgine est xps. **Pater de natura humana xpi:** q: nata est de virgine: et tñ no est xps. **Tertio sequitur:** q: si verbū dimitteret naturā humanā: et cōseruaret dimissam: ipsa esset de nouo filius vginis sine noua genitōe et natiuitate. **Pater:** q: dimissa est suppositū genitū a virgine: q: filius ei? et tñ no de nouo genitū. **Quarto sequit:** q: in casu pmissio maria haberet plures filios successiue no simul: et tñ vna gnatione natos: q: vbu primo xpi: et post naturā humanā dimissam: non aut simul: q: verbū no est fili? marie natura hūana dimissa. **Nec natura humana est filius qd diu fuerit vbo assumpra.** **Secda ps pater:** q: maria vna generatōe genuit naturā hūana: et suppositū cui natura hūana fuit vnita: hoc aut erat verū bū. **No tñ cōcedendū est:** q: vgo peperit duos filios: propter appellationē illoz terminoz peperit et duos filios: q: q: sunt cōnotatiui: et ponūtur a parte eiusdē extremi: in portat sua formalia simul adiacere: non aut fuerunt duo filij cū peperit. **Peperit aut duas res:** quarū qlibet qnq: erat fili? eius. **Quinto sequit:** q: in casu virginis fili? alius a xpo fuit passus: q: hūana natura est passa: q: nūc est alius fili? a xpo. **Sitr illa esset concedenda.** **Duo filij marie pependērūt in cruce:** q: humana natura et suppositū xpi pependērūt in cruce: q: fuerūt duo filij marie successiue. **Sexto sequit:** q: si vbu nūc dimitteret naturā humanā eāq cōseruaret: verū esset q: hō. **1488. annoz inciperet eē naturalis filius marie:** tot em anni fluxerūt a natiuitate xpi vsq: ad diem dū hec scribim?. **Sz forte diceret:** in casu illa no est vera: iste homo fuit genitus ex virgine demonstrādo naturā humanā dimissam: q: illa de pnti nunq fuit vera: ille hō generat ex virgine. **Respondeat q: eius de pnti no est illa:** ille hō generat sicut illi? hoc album fuit nigrū: illa albū est nigrū: non est eius de

presenti: sed illa: hoc est nigrū. Sic in pposito hec de pnti: hoc generat ex virgine: est eius de pnti demonstrādo naturā humanā: et hec fuit vera. **Est em ly homo con creatū sicut ly album.** **Et ideo dicendū est eodem mō de duabus pdictis ppositionib?.** **Sed qd si verbū assumeret naturā dudū genitā ab adā: vtrū esset filius adāz.** **Rōdit Oya q: no: q: no recepisset humanitatē ab adā p generationē ab adā: sed eā q: prius fuisset genita.** **Verū em no d: genitū p assumptionē: nisi q: natura est genita vnita vbo: qd no est in casu.** **Et p hec ad dubiū rōdetur:** q: hec simplr sine specificatione vera est. **Maria est mater dei.** **Pater ex pbariōe cōclusionū q: loquūtur sine specificatione.** **Item maria est mater alicui? suppositi: et no nisi dei: q: nullū aliud suppositū est genitū a virgine nisi deus.** **Si dicitur suppositū humanū siue hō est genitū aut genitus ab ea.** **Sico illud suppositū est suppositum diuinū et deus.** **Ad rōnes pbates q: nec cū specificatione cōcedendū sit mariā esse matrē dei.** **Ad primā d: q: virginitas et maternitas no opponūtur: q: virginitas no dicit integritatē corporis et mentis si est virt? moralis: et maternitas dicit actionē cause inferioris subordi nate cause superioris ad cōceptionē plis: siue illa superior agat mō nature siue supnaturaliter: illa autem no repugnāt.** **Si dicitur: virginitas repugnat partui.** **Respondeat verū est naturaliter: sed no supnaturaliter: nā in partu fuit speciale miraculū: scilz penetratio diuensionū: q: deo est possibilis.** **Ad scdm d: negādo cōsequentiā.** **Ad pbariōe d: q: pater et mater no sunt correlatiui: sed correlatiui patris est filius viri. Correlatiui matris proles femine.** **Si d: pater et mater habēt se in generatōe vt actiui et passiuū: sed actiui et passiuū dicunt adinuicem correlatiue.** **Rōdet admisso qd assumit grā argumenti.** **No sequit q: pater et mater sunt adinuicē correlatiua.** **sz cut no sequit: zacharias et iohānes habēt se vt pater et filius: et pater et filius sunt correlatiua: q: iohānes et zacharias sunt correlatiua.** **Ad tertiu negetur pna.** **Ad pbariōe de regula phi d: q: loquūtur de existerē tali ppter aliud esse tale.** **Nūc aut maria no est mater xpi ppter hoc q: est mater humanitatis xpi: sed q: genuit humanitates vnitam xpo.** **Nec filiatio magis inest humanitati q: xpo: imo humanitati penitus no inest: inest dico denoiatiue: q: no denoiat hūanitatē: lz inest humanitati in hēsiue: si ponit respectū distinctus ab absolutis.** **Et si arguit: bñ sequit album no d: de dente et illo cōcesso q: sequit materialiter: no tñ in pna formali.** **Unde hic no sequit: q: non est simile: q: aliqs d: albus ppter dentes esse albos: sed xps no d: hō ppter humanitatem esse hōiem: sicut aliqs d: sciens hūan habitū: no tñ sequit: q: habit? est sciēs: no em d: sciens ppter habitū esse scientē: sed ppter habitū si bi inherētē et c.** **Ad rōnes pbates q: no est simplr cōcedendū sine specificatione et c.** **Ad primū cōcedit q: filiatio sit hypostasis ex notabili. ij. et fm illam eternā hypostasim est a virgine tpaliter genitus hō in mūdū. i. hec eterna hypostasis facta est hō: vt hz scrius Tho.** **Ad secundā neget pna: q: deus in antecedēte stat essentialr: sz in sequēte psonaliter.** **Tū em maria d: mater dei: stat psonaliter p filio et no essentialiter: ita q: pōt dici singula tūm de singulis psonis: put fides habet.** **Ex sequēti neget q: est mater patris aut spūscriti: lz sit mater dei: q: ex vsu loquēdi ecclesie: cum d: maria esse mater dei: restrigitur ly deus p nomē mater ad standū tñ p filio in diuinitis: q: valet: maria genuit deū: gigni vō filio cōuenit: ergo valet: genuit deum filiū: vel est mater dei filij: et non patris aut spūscriti: ita habet fides.** **Ad tertium negetur q: deus no est genitus ex maria.** **Ad pbariōe: nullum eternū est genitum: falsa est illa tam in diuinitis q: in humanis: licz in diuinitis nihil sit tpaliter genitum: est tñ aliquid eternaliter genitum.** **Et quia sequēs ratio videt illam pbare.** **Ad sequētem cū arguit: qd generatur tēporaliter recipit esse simpliciter post non esse. negetur illa**

Nota. 2. fm idem. Sed aduertendū q non est idem generari aut nasci ex vna: et esse filiū ex parte altera: etia in eadez specie viuentiū vita sensitiua. Nam non supponūt nisi p supposito: et conotant generationē actiua vel passua cū fetus discretioe et c. Generari aut nasci denomiāt quodcuq: pductū p generationē aut natiuitatē: siue sit suppositū siue natura siue pars suppositi. Rō diuer sitatis hui? no est: nisi impositio terminoz qua ex cōvflu loquēdi colligimus. Non em admittit loquēdi vsus anī mā plis esse filiam matris: nec manus aut caput. alioqn mater vna generatōe generaret multos filios aut filias. Concedit aut loquēdi vsus manus infantis pmo nasci aut generari vel caput. Et illis sequitur aliqua corollaria qbus apparet q ppositioes in hac materia sunt cōcedende: et q negande. **Primū.** Licet natura humana in xpo nata est et genita de virgine: no tñ est filia virginis. **Prima ps pater:** q: pducta est de substantia virginis: q ex ea genita siue nata. **Secda ps pater:** q: natura humana in xpo no est suppositū: sed suppositata. **Secdo sequit:** q: no oē natū de virgine est xps. **Pater de natura humana xpi:** q: nata est de virgine: et tñ no est xps. **Tertio sequitur:** q: si verbū dimitteret naturā humanā: et cōseruaret dimissam: ipsa esset de nouo filius vginis sine noua genitōe et natiuitate. **Pater:** q: dimissa est suppositū genitū a virgine: q: filius ei? et tñ no de nouo genitū. **Quarto sequit:** q: in casu pmissio maria haberet plures filios successiue no simul: et tñ vna gnatione natos: q: vbu primo xpi: et post naturā humanā dimissam: non aut simul: q: verbū no est fili? marie natura hūana dimissa. **Nec natura humana est filius qd diu fuerit vbo assumpra.** **Secda ps pater:** q: maria vna generatōe genuit naturā hūana: et suppositū cui natura hūana fuit vnita: hoc aut erat verū bū. **No tñ cōcedendū est:** q: vgo peperit duos filios: propter appellationē illoz terminoz peperit et duos filios: q: q: sunt cōnotatiui: et ponūtur a parte eiusdē extremi: in portat sua formalia simul adiacere: non aut fuerunt duo filij cū peperit. **Peperit aut duas res:** quarū qlibet qnq: erat fili? eius. **Quinto sequit:** q: in casu virginis fili? alius a xpo fuit passus: q: hūana natura est passa: q: nūc est alius fili? a xpo. **Sitr illa esset concedenda.** **Duo filij marie pependērūt in cruce:** q: humana natura et suppositū xpi pependērūt in cruce: q: fuerūt duo filij marie successiue. **Sexto sequit:** q: si vbu nūc dimitteret naturā humanā eāq cōseruaret: verū esset q: hō. **1488. annoz inciperet eē naturalis filius marie:** tot em anni fluxerūt a natiuitate xpi vsq: ad diem dū hec scribim?. **Sz forte diceret:** in casu illa no est vera: iste homo fuit genitus ex virgine demonstrādo naturā humanā dimissam: q: illa de pnti nunq fuit vera: ille hō generat ex virgine. **Respondeat q: eius de pnti no est illa:** ille hō generat sicut illi? hoc album fuit nigrū: illa albū est nigrū: non est eius de

3
2
2

h. i. m.

sicut iacet: nā fm esse ibi distribuitur: sed qđ tpaliter generatur recipit aliqd esse de nouo: nō curando an recipiens vel receptū vel vtrūq; prius fuerit vel nō. Sed in hoc generatur tpaliter et de nouo: q; de nouo recipit aliqd esse simplr: qđ esse receptū prius nō habuit: licet prius habuit aliud esse simplr: q; ergo in xpo sunt duo esse: diuinū et humanū: et vtrūq; est esse simplr: q; esse substantiale recipit esse humanū simplr post nō esse humanū: lz nō post nō esse: q; nō post nō esse diuinū: et paret quō distinguif gñatio ab alteratione. Ad qñtum pcedit: q; in xpo est tm vnū esse suppositale: sunt tm in eo duo esse simplr. Et cum arguit: filiarit psequitur esse suppositale: verū est: psequit. i. impo:rat vel reqrit: sed nō tm esse suppositale vnde filius supponit p supposito cōnotando recepisse esse simplr: siue suppositale siue nō per generationem a parente. Ad vltimū. Maria nō est mater deitatis: cōcedit illa fm pdicationē formale: q; deitas nō est formaliter suppositū. Filiarit aut et maternitas cōueniunt tm supposito: licet nō semper fm esse suppositale: licet fm pdicationē idētica videt cōcedenda: q; maria est mater verbi qđ est idem deitati: et ita est mater alicuius qđ est deitas. Et cū arguit idem est oibus modis deus et deitas negetur illa: capiēdo deus psonaliter: distinguūt em formaliter. Et qñ arguit: si esset mater dei: esset mater patris: neget pna: q; in simili non sequit: cōmunicabile est pprietas deitatis: ergo est pprietas pris. Nec sequit: filius lz deitatem patris: g; habet paternitatē patris: et tm idem realiter sunt deitas et paternitas. Non q; pcedendū est q; maria sit mater pris aut spūsancti etiā fm pdicationē idēticam: q; psonē diuine habent esse suppositalia realiter distincta: lz eandē essentiam. Et illo sequit q; maria est mater alicui? qđ nō genuit. Pater: q; est mater deitatis hypostatice: et tm nō pcedit q; genuit deitate: q; verbi genuit nō pdicat nisi formaliter. Sicut nō pcedit q; essentia diuina generat vel generat: quis illud qđ est diuina essentia generat: scz pater et filius q; est essentia: generatur: q; verbi generat et generat non pdicant hypostatice: sed tm formalr. Secōdo dubitat: vtrū spūsanctus vere et pprie possit dici pater xpi: et xps filius spūsancti et videt q; sic: q; virgo maria est vere xpi mater: g; spūsanctus est vere eius pater. Cōsequētia pbatur p locū a maior: q; cū esse patrē et matrem cōuenit psonē habenti actionē circa generationē plis: magis cōuenit pncipali? agenti q; agenti subordinato: sed spūsanctus fuit pncipaliter agens in generatione hūanitatē xpi q; maria. Euppleuit em oēm actiuitatē patris: q; est agens pncipaliter in generatione: g; magis debet dici pater q; maria mater. Item xps est natus spūsancti: g; filius. Cōsequētia tenet q; ois natus est filius eius cui? est natus. Antecedēs pbatur: q; xps est natus de spūsancto: vt d: Martb. i. ergo est natus spūsancti. Rñdetur ad dubiū breuiter q; spūsanctus nō potest dici pater xpi: sed nec pater humanitatis xpi nisi transumptiue: quo mō trinitas d: pater creatione oim existentiū: sic posset dici pater humanitatis xpi quas creauit. Nec solus spūsanctus: sed et pater: imo et xps: q; humanitas xpi a tribus psonis eque creata est et pducta: nō tm pot sic dici spūsanctus pater xpi: q; nō creauit xpm: non enim d: xps creatura vt infra d: posset tm sic dici pater xpi fm humanitates: lz illa ppositio in vsu loquēdi nō est: ne detur occasio errādi: vt credere tur spūsanctū de sua substantia genuisse xpi humanitatem. Sed capiēdo pater pprie nō pot spūsanct? dici pater xpi: licet habuit actiuitatē pncipalem in formatione humanitatis xpi: q; ad rōnē patris requirit q; pducatur aliqd viuēs de sua substantia in eadē specie: nūc aut spūsanctus nō pduxit xpm fm deitatem: sed pductus est ab eo. Scdm humanitatē vō nō pduxit eū de sua substantia q; nihil substantie deitatis. ff. ingressum est substantiam humanitatis xpi: nec humanitas xpi est eiusdē speciei cū. ff. Dicitur q; vtrū in. q. vnica. Non opz q; et si virgo glorioz

sa dicatur mater eo q; ei cōueniūt oēs conditiones vere maternitatis. vt supra. Et patuit: non opz ex hoc. ff. dicere patrē: et item eandē denoiationē hēre cum matre seu filio patiente cū ipsi. ff. nō cōueniūt oēs cōditiones veri pris hois alicui? Vñ fm scdm Aho. ff. fecit illas actiōes: non mediante semine ex se deciso: qđ ad patrē pmer: sed qđ artifex operādo in materia exteriorē. Et p hoc p; mō ad pma rōnē: q; lz spūsanctus fuit pncipaliter agens in formatione corporis xpi: hoc tm nō sufficit vt dicitur est: alio qñ esset verus pater cuiuslibet hois: q; in oī actione pris ma causa pncipaliter agit: et ff. est pma causa simpliciter. Ad scdm neget illa: xps est natus. ff. cōcedit tm q; est natus de. ff. nam in pma capit noialiter: q; mutat rōgūen participij. sic em natus capit p filio. In secunda accipitur participialiter: et sic accipit gñaliter p viuente pducto de aliqua materia: siue viuētē siue non viuētē. Sic dicitur vermes nasci de cadauere. Sic pceditur xpm eē natū de spūsancto: put dicit circūstantiā cause actiue nō materialis. Nō em natus est de spūsancto sicut de materia: sicut natus est de virgine: sed de spūsancto natus ē tāq; de opifice siue de causa efficiēte. Tertio dubitat: vtrū btā virgo maria suis meritis dñicam incarnationē impetravit: et mater dei esse meruit: et arguit q; sic: naz patres dñi incarnationē meruerūt: ergo multo magis virgo maria. Cōsequētia tenet: q; p; oibus ipsa inuenit gratiam apud dñm. Zuce. j. Antecedens pbatur: q; glosa sup illud ps. Fiat misericordia tua dñe sup nos: quēadmodū sperauim? in te. dicit. Dic insinuat pphete desiderū de incarnatione et meritū impletionis. Preterea p; res meruerūt beatitudinē: ergo et incarnationē: sine qua beatitudo nō pfertur: q; quicūq; meret aliqd: meret etiam oē illud sine quo ipsum haberi nō pot. Preterea per fidē operantē per dilectionē: qua credimus vitā eternā quas expectamus: meremur eam: ergo patres antiq; qui habebant fidem p dilectionē operantem de incarnatione meruerunt eam: ergo multo magis beata virgo. Cui elizabeth Beata q; credidisti: q; pficiuntur in te q; dicta sunt tibi a dño. Item frequenter canit ecclesia de beata virgine: q; meruit xpm portare. Pro solutione notandū q; nullū meritū est sine gratia vt patuit in. ij. dist. xvij. xps autem in carne oibus meruit primā gratiam. Unde xpi incarnatio et passio est causa gratie in nobis: fm illud Johan. j. Gratia et veritas p iesum xpm facta est. Et ideo respectu incarnationis xpi nullum esse potuit meritū. Nō xpi: q; priusq; homo esset: mereri nō potuit: q; mereri p; supponit esse: non aut mereri potuit nisi in quātum hō siue fm naturā humanā: ideo xpm mereri p; supponit xpm eē hominē: nō aut fuit hō ante incarnationē. Nec alius homo potuit mereri incarnationē: q; incarnatio et passio est cā gratie oibus hoibus: et ita cā meritū. et per psequēs non pot esse ex merito: alioqñ meritū pcederet causam suam. Unde dicit Seco. in. iij. dist. ij. q. j. q; in operibus dei non fuit aliquod opus mere gratie: nisi sola incarnatio filij dei. Et licet tempore conceptionis pcesserunt aliqua merita bona marie: tamen non erant merita absolute respectu incarnationis: sed forte respectu acceleratiōis: vt impletur incarnatio pordinata. Preterea nullū opus inimici acceptat vt meritū respectu cuiuscūq; doni: meritū dico de pdigno qđ pprie d: meritū. Sed totū gen? humanū fuit inimicū deo: donec p mediatoris satisfactionē et meritū reconciliaret. Mediatoris aut xpi meritū et satisfactio pvidebat ab eterno: et acceptate fuerat vt aliqd boni pferret electis in rōne illius satisfactiōis anteq; exhiberet: vt eis q; illā pcesserūt exhibita remitteret oīgnale: et grā pferret: p quā mereri possent. Vñ manifestū est q; oē meritū hois p; supponit satisfactiōnē mediatoris vt pūsam vel exhibitā: ideo respectu illius nō pcesserūt merita reconciliandoz. Dñc dicit btus Augu. et allegat magister in textu dist. pnti. Modus iste quo natus est xps de maria sicut filius: et de spūsancto nō sicut filius:

Dub. 2.

Dub. 3.

11

insinuat nobis gratiam dei/qua humanitas nullis meritis pcedentibus in ipso exordio nature suo esse cepit verbo dei copularet in tanta psona vnitate: vt idem esset filius dei q filius hois: et filius hois q filius dei: et sic in nature humane susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi hois naturalis: qua nulluz posset admittere pctm.

Ad. 1. Per hec patet respōsio ad primā partē dubij/ q beatissima virgo suis meritis nō meruit/ nec ipetrauit filiu dei incarnari: sed in virtute illius vt pūse gratia merendi alia collata est: et in virtute eiusdē ab originali pseruata est. Sed de secunda parte dubij: vtum meruit esse mater dei: dicit sc̄tus Bonauen. q. iiii. huius dist. q. merito cōgrui meruit cōcipere filiū dei: et ita esse mater dei: q: p suā nimīā puritatē et humilitatē: imo et charitatē/ dispōsuit se vt esset idonea mater. Nō autē merito cōdigni hoc meruit: q: p̄cipere filiū dei excedit oē meritū: et erat fundamentū meriti gloriose virginis. Sed videt q: p̄obabiliter sustineri posset/ q: b̄tā virgo etiā merito cōdigni meruit esse mater dei et filiū dei p̄cepisse: et hoc p̄ gratiam et opera virtuosa: vnde et eā ab originali pseruauit vt eēt idonea mater dei. Quia pbabile est q: deus pater post virginis sanctificationē/ quā nō meruit: eius bona opera acceptauerit ad hoc: vt de ipsa formaret corp⁹ assumendū a filio. Nec excedit illud meritū humanū sicut excedit ipsa incarnatio: q: maius vel nō minus est beatū esse q: esse corporalē matrē dei: sicut carnali maternitati videt dñs p̄tulisse spūalem q: est p̄ obedientiā voluntariā dei: vt dixit Math. xij. Quicūq: fecerit voluntatē patris mei q: in celis est: ipse meus frater/ soror/ et mater est. Quia autē cōformitas voluntatū cum diuina est in beatis. Beatitudinē autē meruit beata virgo de cōdigno sicut et ceteri sancti: vt cōiter tenent doctores: q: et meruit eē mater dei. Nec eam esse matrē dei est causa gratie in se vel in alijs sicut incarnatio et passio. Nihil ergo videt impedire qn meruerit esse mater dei.

Ad. 2. Per hoc ad rōnes dubij. Ad primā d: q: glosa sic habet. Incarnationē impleri de siderat: vt possit pfectius esse. Vnde nō dicit patres meruisse incarnationē fm̄ impletionē incarnationis: hoc est accelerationē. Non em̄ petebāt vt incarnaret aliquādo qd ex diuina pmissione certū habebant: sed petierūt vt veniret et incarnationē nō differret. Vnde est illud Esa. lxiii. Utinā dirūperes celos et descenderes: vt notū fieret nomen tuū inimicis tuis. et similia. Et si d: Quoniam bus suis aliquid meruerūt: et nō nisi incarnationem dei. Responsum est modo: hoc meruerūt quod petebant. i. accelerationē incarnationis: et maxime virgo glorioza.

Ad. 3. Ad sc̄dm̄ neget psequētia: q: sic argueret q: meruissent primā gratiā: sine qua beatitudo nō p̄fertur: vñ que dam sunt concomitantia beatitudinē: vt gaudiū/ securitas et c. et illa meruit qui meruit beatitudinē. Quedā vō antecedētia et b̄titudinē inducentia: et de illis nō opz merens beatitudinē meretur antecedentia. Hec enim sunt ipsa merita: et grā meriti p̄ncipiū: q: nō cadunt tanq̄ p̄miū sub merito. Ad tertiu d: negando psequētia: et ratio est q: beatitudo et vita eterna nō est p̄ncipiū meriti: sed p̄miū: ideo cadit sub merito. Sed incarnatio est p̄ncipiū et causa oīs meriti nostri q: p̄supponit merito nostro: ideo ipsa cadere nō p̄t sub merito: sicut effect⁹ nō p̄t esse cā sue cause siue sui p̄ncipiū.

Ad. 4. Ad quartū d: q: p̄t dici pbabiliter q: b̄tā virgo meruit portare et concipere xpm: sed p hoc nō meruit incarnationē xpi: quia potuit xps de alia matre incarnari: et iō incarnationē nō meruit. Sed q: de ipsa incarnaret supposita incarnationē ali quādo fēda. B̄ meruit p̄ grām et opa/ ex p̄uiso incarnationis et passionis xpi merito sibi collatas. Quarto dubi tatur: vtū caro xpi q: in patrib⁹ pctō fuit obnoxia: de semine dauid fm̄ rōnē seminalē sit p̄ducta. Et videt q: sic quātum ad ambas partes. Primā em̄ partē exp̄sse ponit maḡ dist. iij. dices. Credi opz carnē xpi prius pctō fuisse obnoxia: sicut reliqua virginis caro. Sed secūda p̄bat:

q: corpus xpi formatū est de carne virginis ipsa cooperate: nō autē cooperata est nisi per virtutē generatiuā: vt p̄t per Dam. vt supra allegatū est. Virtus autē generatiua est virtus seminalis. Sed oppositū hui⁹ patet: q: si xps descendisset a virgine et a patrib⁹ fm̄ rōnē seminalē: fuisset decimatus in lūbis abrae: sicut et leui et c. Dubiū illud concernit p̄sentē et p̄cedentē distinctionem: iō p̄o intellectu respōsionis notandū: cū dicimus carnem xpi vel alterius obnoxia esse vel fuisse pctō: non est intelligendū q: caro aliq̄ fuerit subiectū peccati: eo mō quo peccatū conceditur habere subiectū. Sicut em̄ caro nō p̄t esse subiectū gratie: ita nec peccati. Idem quippe est subiectū oppositorū: grā vero et pctm̄ opponūtur. Sed caro d: obnoxia pctō: q: est subiectū peccatricis aie. Vñ q̄rere an caro xpi fuerit obnoxia pctō in patrib⁹: est querere an caro xpi fuerit aliquādo caro patrū: dum aie carni h̄mōi inherenti infuit pctm̄. Videndū est ergo quōd caro xpi fuerit in patrib⁹. Vbi aduertendū q: carnem fuisse in patrib⁹ dupl̄ intelligit. Vno modo fm̄ designatā materiā. i. fm̄ certam et signabilem sui materiā: ita q: eadē materiā carnis fm̄ numerū fuit in patrib⁹. Alio modo/ q: fuit in parentib⁹ tanq̄ in quodā p̄ncipio: B̄ est q: in parentibus fuit aliqua virtus eis cōicata a suis parentibus: per quā poterat caro ista p̄pagari seu in m̄ris vtero formari. Quod breui⁹ sic dici p̄t/ q: caro aliq̄ fuit se in parente intelligitur: vel vt in p̄ncipio materiali/ ita q: materia huius carnis fuit pars aiata parentis. Vel vt in p̄ncipio actiua. i. q: in parente fuerit vis aliqua generatiua hui⁹ carnis. Cōsequēter notandū q: de eo quōd caro prolis fuerit in parentib⁹ due fuerūt opinionēs. Vna magistrī quā recitat lib. ij. dist. xxx. q: q̄cqd materiale est de veritate humane nature in quocūq: homie/ fuit realiter in adā: trāsmisit em̄ adāz modicū qd de substantia sua in corpora filioz dū eos p̄creauit. De quo p̄ illius multiplicatiōē in se sine alicui⁹ rei extrinsece adiectione formatur corp⁹ plis: et de illo augmētato aliqd inde separatur/ vñ formant posterorū corpora: et ita p̄gredit p̄creatiōis ordo lege p̄pagatiōis vsq: ad finē humani generis. Sed illa opinio videt p̄traria p̄bo lib. xv. de aialib⁹. Nā hoies nō descendunt a suis parentib⁹ nisi mediante semine. Semen autē in aialibus non est aliqd decisum de substantia aialis: nec fuit actu pars aialis: sed est superfluū alimentū tertie dige h̄onis. Alimentū autē extrinsecus sumptū/ non est: nec fuit pars: aut de substantia animalis: sed post cōpletā digestionē cōuertit in substantiaz corporis aialis. De illo autē sic cōuerso nihil descenditur sub rōnē seminis. P̄terea generatio fm̄ naturam in finitū possibilis est: ita q: semp ex hoie generet alius ho: cum ergo aia hois certam requirit corporis quātitatē: sequit q: infinite quātitates tāre corpōz fuissent in adam: q: oīm corpōz generabiliū ex adam. Cōsequens impossibile: nisi diceret q: quelibet portio substantie decisā in se multiplicata cōstitueret corpus debite quātitatē. Et ab illo corpore descenditur iterū pars in generatione illius hois: que in alio hoie generato in se similiter multiplicatur vsq: ad debita quātitatē: et ita p̄sequenter in finitū. Sed hoc stare nō p̄t: q: quero aut illa portio sic in se multiplicata est eadē in diuersis membris et hoibus sicut aia intellectiua est eadē in oibus partibus corpōris: et tunc partes corpōris: imo diuersi hoies essent idē fm̄ materiā: et idem esset in diuersis locis cōmensuratis ue. Idem etiā in celo et in inferno/ in beatitudine et in miseria. que oia sunt absurda. Aut nō esset eadē: et ita minor in filio q: in patre: et sic dudū defecisset. Aut esset minima pars corpōris aialis et penit⁹ insensibilis: et vñ tūc cetera aialis partes: que oia sunt inaturaliter dicta. Vdeo est alia opinio cōis/ q: nihil qd est in corpore prolis/ fuit de substantia parentū: sed corpus prolis formatur de sanguine a semine parentū: qui sunt humores quidam nō animati: fm̄ formati in corpus plis per vñ generatiuam

ram patris q̄ matris: que vocatur vis seminalis: produ-
cta seu transfusa in semine parentū: et ita non aliter pro-
les est in parētib⁹ q̄ effectus in sua causa efficiēte: que
de materia extrinsecus sumpta ipsū p virtutē suā natu-
ralem p̄durit: et ita ples fm corpulentā substantiam d̄:
esse seu fuisse in adam: q̄ corpus eius formatū est de ma-
teria nutrimenti digesti et preparati a parente ac formati
in corpus p virtutē generatiuā parentum transfusam in
parentē a suo parente: et ita ascendendo vsq̄ ad adā. Si
cut aliquo modo ignis tertio genitus d̄: fuisse in primo
igne: q̄ primus ignis pducendo scdm ignē dedit ei virtu-
tem pducendi ignē tertiu: et sic de alijs. Non in eadē: sed
in alia et alia materia. Verū de corpore xpi fuit quosdā
opinio: vt recitat Dugo lib. ij. de sacramētis/ parte. f. c. v.
q̄ peccante adā deus p̄seruauit aliqd in eo: nō in effectū
p qd̄ humana natura sanari posset: qd̄ ita transfusum est
ab adam et custoditū ab oī infectione mūdū vsq̄ ad bea-
tam virginem: et inde formatuz est corpus xpi: et sic caro
xpi nūq̄ neq̄ in adā fuit obnoxia pctō. **Sed** hāc opi.
Dugo dicit catholice determinationi esse cōtrariā: vnde
erronea reputat. Tum q̄ nulla scripture autoritate suf-
fulta. Tum q̄ tūc nō fuisset de cōmuni massa generis hu-
mani incarnat⁹: sed de aliquo quasi extraneo oibus alijs
ab adam: quō ergo descēdit de semine abrae aut dauid
Preterea quicqd̄ a patrib⁹ descēdit vsq̄ ad virginē
p cōmixonē et libidinōsum cōstum originē accepit: per
quē semen trāsfusum inficitur. Nec videt (cū seminis ni-
hil sine libidine descēditur) quō in eo aliqd̄ ab infectio-
ne p̄seruetur. **I**deo illa opi. dimissa r̄ndet ad dubium
Primo q̄ caro xpi in patrib⁹ obnoxia fuit pctō. ad hunc
sensum q̄ caro xpi formata est de sanguinibus/ ex nutri-
mento deforis assumpto/ digesto et preparato/ virtute su-
cepta in ppagatione patrib⁹ qui fuerūt obnoxij pctō.
Sic etiam d̄: fuisse in adā fm corpulentā substantiam: q̄
virtus digerendi nutrimentū et cōuertendi in semen vel
sanguinē: vnde formatū est corpus xpi: descēdit in virgi-
nem ab adam p seminis ppagationes: et sic fuit in adam
tanq̄ in principio effectiū mediato et remoto. Hoc quo
ad primā partē dubij. **S**ecūdo d̄: q̄ xps descendit ex
semine dauid: sed nō fm rōnem seminale. Prima pars
patet ex dictis: q̄ corpus virginis/ de quo corpus xpi for-
matū est: descendit a dauid p seminis ppagationes. Pro
secūda parte pbatur: q̄ illud d̄: descendere fm rōnem se-
minale ab aliquo: ad cuius generationē concurrūt virt⁹
seminis virilis et feminei cōmixtoz: sic aut̄ non est forma-
tum corpus xpi: q̄ nō descendit fm rōnem seminale a quo-
cūq̄: licet fm p̄missa ad formationē corporis christi in
virgine concurrebat vis generatiua virginis fm p̄missa:
sed defecit virt⁹ paterni seminis. **P**er hec ad rationes in
p̄ncipio dubij cuius p̄ma pars conceditur. Ad aliā eius
partē dicitur: q̄ etsi virgo per virtutē generatiuā coope-
rata est: defecit t̄m semē paternū ac modus naturalis cō-
mixonis vtriusq̄ q̄ implicat rō seminale. **E**t tantuz de
illa questione.

Distinctio. v.

Est q̄ magister egit

Ide verbū incarnatione quātum ad personā
assumentē/ assumptionis ordinē/ assumptionē
nature p̄ditionē/ et assumptionis autorē: in
hac dist. v. subdit quosdā dubioz solutionē. **M**ouet
em̄ quadruplicē q̄stionē. s. vtrū p̄sona p̄sonā: vel natura
naturā: vel p̄sona naturā: aut natura assumpserit p̄sonā.
Sūmatur aut̄ sentētia text⁹ in trib⁹ q̄ sequūtur p̄clusio-
nibus. **P**rima. In sacra verbū incarnatione certū est q̄
neq̄ p̄sona p̄sonā: neq̄ natura p̄sonā: s̄ p̄sona assumpserit
naturā: p̄sona sc̄z diuina naturā hūanā. **S**ecūda. Catho-
lice p̄fitemur naturā diuinā/ naturā assumpserit hūanā:
ipsamq̄ diuinā in vbo dicim⁹ incarnatā. **T**ertia. Neq̄
tra harum natura diuina est caro facta: natura diuina est
hō concedit: illa vero/ verbū aut natura assumpserit homi-

nez/ distinguit: nam si ly hoīem supponit p̄ p̄sona/ falsa
est: si pro natura/ vera est et cōcedenda. **N**ec auto. pluri-
mis declarantur.

Questio vnica.

Arca hāc distinctio

Ide querit vtrū vnio deitatis et humanitatis
facta sit in natura vel persona assumptis.
Notabilib⁹ p̄missis/ ponent p̄clusiones
cū dubijs. **Q**uātū ad p̄mū notādū q̄ differētia est in-
ter naturā et p̄sonā. **E**t licet natura multis modis accipia-
tur: t̄m in p̄posito/ vt distinguit̄ p̄tra p̄sonas: accipitur p̄
qualibet entitate positua q̄ nō est formaliter incōmuni-
cabilis quadruplici incōcābilitate: de qua dicitur est. q. s.
dist. ij. Persona vō est que ibidē diffinita est. **E**t quo
patet q̄ natura humana nihil aliud est nisi compositū ex
materia et forma rationali: et omne tale cōpositū d̄: na-
tura humana: siue actu dependeat ad aliquid supposito-
liter vt in verbo: siue subsistat in seipsa: vt in forte vel pe-
tro. **E**t licet natura q̄nq̄ subsistat suppositaliter in seipsa
et per consequēs sit persona in creaturis: nō tamē est for-
maliter p̄sona: q̄ esse personā nō est de ratione eius for-
malit̄: immo oīs natura rationalis nō assumpta: quīs sit
p̄sona: nō tamen necessario sed cōtingenter: oīs em̄ talis
p̄est non esse p̄sona: q̄ p̄t assumi: et sic desuppositari.
Sic essentia diuina licet sit persona idēitice: nō tamen for-
maliter: hoc patet ex libro p̄mo: ex quo vltra sequit̄ secū-
do q̄ natura et p̄sona nec opponūtur: nec se mutuo infe-
runt. **P**rimū patet: q̄ in petro idem est natura et p̄sona.
Scdm: q̄ nō sequit̄/ est natura: ergo p̄sona: nec eōuerso
est persona: ergo natura: saltē formaliter: sicut nō sequit̄
est homo: ergo est humanitas: nā xps est p̄sona hoīs: nō
t̄m est natura hoīs: sunt ergo termini ad inuicē imp̄nen-
tes. **S**equit̄ tertio q̄ qlibet pars cōpositi est natura: vt
et dicimus hoīem esse compositū ex duabus naturis/ cor-
porali sc̄z et spūali/ carne et aīa: sic dicimus in xpo eē tres
naturas: carnem sc̄z et aīam et deitatem. **S**ecūdo notā
dum q̄ etiā differūt vniri et assumi/ vnire et assumere: lo-
quēdo in p̄posito de vnione et assumptione suppositali:
nam vniri est cū aliquo alio in eodem supposito esse: nō
curando an ipsū sit termin⁹ dependentie alterius siue
nō. **S**ed assumi est ad aliud sumi: et est dependentiā sup-
positalem ab alio terminari. **E**t assumere est dependenti-
am suppositalem alterius terminare. **V**nire vō actiue/
est vnionem aliquoz efficere siue ipsū terminet vnio-
nem siue non: vt si faber cōiungit ferrum ferro: vnit quis
dem duo ferra: sed nō terminat vnionem. **T**ertio notā
tandū q̄ assumere aliquid ad vnionē nature vel persone
nō est assumptum fieri hanc naturā vel hanc p̄sonam: sed
assumptum dependere suppositaliter ad hanc naturā:
vel hanc p̄sonam eius dependentiam suppositale termi-
nantem. **Q**uidā tamen aliter notificant p̄sonari et suppo-
sitari seu vnio hypostatice: vt supra dist. f. q. s. **E**t fm hoc
variari oportet responsionem. **Q**uātū ad articulus
secūdum/ est prima p̄clusio. **V**nio deitatis et humanita-
tis in xpo facta est/ non in natura sed in supposito. **P**ro-
batur: quia in eo facta est vnio qd̄ terminat dependentiā
nature vnite suppositalem: hanc autem non terminat
natura diuina: sed hypostasis siue persona: vt probatum
est dist. f. q. s. ergo non est vnio facta in natura: sed in per-
sona. **C**onsequētia nota. **M**inor supra probata est. et ma-
ior patet ex notabili vltimo. **S**ecūda conclusio. **S**i
cut natura humana nature diuine est vnita: ita viceuer-
sa diuina humanitati est cōiuncta. **P**robatur: quia illa na-
tura alteri est vnita: cui in eodem supposito est coniun-
cta: s̄z ambe nature vere et realiter sunt in supposito chri-
sti: ergo. **C**onsequētia nota. **M**aior patet ex notabili se-
cūdo. **M**inor probatur per Dam. dicentem. **N**omē chri-
stus p̄sonē diuine/ nō monotropos. i. vno modo dicitur:
sed duarū naturarum est significatiū/ sc̄z deitatis et hu-
manitatis. **E**t allegat magister distinc. vij. huius tertij.

Arti. 1

Nota. 1

Nota. 2

Nota. 3

Arti. 2

Docl. 1

Docl. 2

Coel. 3. Tercia conclusio. Sola humana natura non diuina vere dicitur assumpta. Probatur. Illa natura dicitur assumpta cuius suppositalis dependentia ab alio terminatur. Sed aut soli humane nature conuenit. Consequenter nota cum maiori. Diuina natura non dependet suppositaliter ad aliud: cum neque dependeat: neque sit alia a personis diuinis.

Coel. 4. Quarta conclusio. Quauis natura diuina naturam humanam sibi vnium: non tamen ea assumptam. Prima pars patet: quia vnione humane nature cum diuina actiue fecit natura diuina: quia principium effectuum omnium operationum ad extra est diuina essentia eadem in tribus: propter quod operationes ad extra sunt indiuisae: sicut et essentia indiuisa est. Secunda pars patet: quia essentia diuina non terminatur vnione nature humane assumptae: ut dicitur est. Quinta conclusio: quia uis humana natura assumptam dicitur uerbi suppositum: non tamen solum fuerat incarnatum. Prima pars patet ex dictis: quia solum uerbi suppositum terminatur vnione suppositales nature humane. Secunda pars probatur: quia incarnari est carne assumptam in eodem supposito uerbi: sed natura diuina uerbi carni assumpta a uerbo in eodem supposito uerbi: ergo pars illa uera. Hinc illa concedit a multis: essentia est incarnata: ut dicitur. viij. in dubio. iij. Verum si incarnari esset terminare dependentiam suppositale nature humane: natura diuina non diceretur incarnata: ut patet ex predictis: cum non est formaliter suppositum uel persona. Et de h. s. dist. s. q. s. Et ideo potest illa pars conclusionis distinguere secundum diuersas acceptiones huiusmodi est incarnari. Sexta conclusio. Diuina natura nec est homo facta: nec ex uirgine concepta: neque temporaliter nata. Prima pars patet: quia quod factum est homo: aliquid fuit homo: sed diuina natura nec est nec fuit homo: ergo. Secunda pars patet: quia diuina natura non est suppositum formaliter saltem: ergo nec homo: quia homo est nomen suppositum non nature. Sed forte idem concedi posset secundum rigorem uerborum: quia aliquid quod est diuina natura: scilicet uerbum est homo: non tamen concedenda est: ne dicitur occasio errandi: ne scilicet putetur diuina natura transisse in humanam naturam: contra illud Athanasij. Non confusione substantie: sed unitate persone. Consonat de cl. a. in. iij. q. ix. ante dubia per eum ibi mota: et in ratione ad secundum dubium: ad idem. j. dist. viij. in dubio. iij. Item dist. viij. notabili. s. Secunda pars patet: quia illud est conceptum/ genitum et natum temporaliter ex uirgine: quod recepit nouum esse ex uirgine: sed diuina natura per incarnationem uerbi nihil nouum recepit ex uirgine. Non enim diuina natura de nouo subsistit in natura humana: sicut persona uerbi: illa uero persona uerbi per incarnationem incepit de nouo subsistere in natura humana: quae eternaliter subsistit in diuina. Diuina autem natura non subsistit subsistentia suppositali nisi eterna: non formaliter: sed idem in supposito diuino.

Coel. 7. Septima conclusio. Accipiendo hominem concretum: impossibile est assumere hominem in unitate persone. Probatur: quia accipiendo hominem concretum supponitur persona: sed impossibile est assumere personam: ut ostensum est. q. ij. dist. s. huiusmodi: ergo conclusio uera. Unde in omnibus autoritatibus sanctorum/ quibus dicitur: uerbum assumpsisse hominem: hominem debet accipi abstractiue per naturam humanam. Et hoc est de intentione magistri. c. vlti. huiusmodi dist. dicitur. Cum dicitur: homo assumptus/ referendum est ad naturam. i. naturam humanam in qua subsistit persona dei: et persona hominis est assumpta. Et tantum de articulo. ij. Quatuor ad tertium articulum dubitatur: utrum aia separata sit persona. Et uidetur quod sic auctoritate magistri/ stri in textu dicitur: quod aia non est persona quam alij reuerentia est personaliter: sed quoniam per se est: absoluta enim a corpore persona est sicut angelus. Ad idem latius declarat Hugo de sacramento lib. ij. pre. s. c. xj. ubi multis per totum capitulum: et iuxta finem capituli sic inquit. Si ergo indiuiduum rationalis substantie persona est: rationalis utique spiritus proprie personale esse habet. Et sic quidem in quantum spiritus rationalis est. Per se autem quoniam sine corpore est: quoniam autem corpus illi unitum est/ in quantum cum corpore unitum est: una cum corpore persona est. Quoniam uero a corpore separata: persona tamen esse non definit: et ipsa eadem persona

que prius fuit etc. Et probatur ratione: quia aia separata est rationalis nature indiuidua substantia. Est enim aia separata rationalis natura. Est etiam indiuiduum ab omni alio separatum: ergo persona. Tenet consequentia per definitionem boetij. Ad dubium respondetur: quod aia neque separata/ neque coniuncta est persona. Quod non coniuncta: oes dicunt. Quod nec separata: patet ex definitione persone dist. s. q. s. posita. ubi ostensum est personam importare quadruplicem inconducibilitatem: tres in actu/ scilicet qua aliquid conuenit alteri ut pars totum: natura suppositati: et constitutus constituto. Quarta tam in actu quam potentia/ scilicet ut forma subiecto. Et ergo aia separata fit conueniens materie: non conuenit ei ratione persone. Per hoc ad magister/ Hugo. dicitur: quod fuerint illi operi. sed conueniens schola docet. tenet oppositum. Ad rationem dicitur: quod aia separata non est indiuidua substantia ad mentem. Hoc. sic persona diuina diffinitis. Est quidem aia separata et coniuncta indiuidua substantia. i. discreta et singularis substantia ab omni alio realiter distincta. Sed hoc. accipit ly indiuidua substantia per inconueniens substantia: ut exponit Rich. et hoc non conuenit aie rationali/ ut dicitur est. Et nisi sic sequitur quod accidentia sacramenti altaris essent supposita: quod nemo dicit. Nihil enim dicitur eis de ratione suppositi: nisi quod sunt conueniens ut forma substantie: licet actu nulli sic conuenient. Dubitatur scilicet: cur illa negatur. Verbum assumpsit hominem: cum tamen frequenter ea procedunt sancti ut ecclesia canit. Tu autem susceptor/ homines: et beatus Augustinus in expositione symboli sub anathemate tradit dicens. Si quis dixerit atque crediderit/ hominem iesum christum filio dei assumptum non fuisse: anathema sit: ut allegat magister. c. finali huiusmodi dist. et plura filia ibidem adducit. Respondetur ad dubium: cum satis manifestum est personam non assumptam fuisse personam. Nam ut dicit sanctus Bonauentura. arti. ij. q. ij. dist. v. Hoc quod persona assumpsit personam tripliciter potest intelligi. Aut quod ipsum assumptum ante assumptionem fuerit persona: aut in assumptione: aut post. Primum repugnat ueritati conceptionis: secundum ueritati assumptionis: tertium ueritati unionis. Si enim natura humana ante assumptionem fuit persona: uirgo maria concepit hominem purum: quod est contra euangelium. Si in assumptione fuit persona: et post assumptionem definit esse persona: tunc illa assumptio non est uera assumptio sed consumptio. Si uero post assumptionem fuit persona: quod in christo fuerunt due persone et due nature: per hoc ibi nulla esset unio: et per hoc nulla incarnatio: nulla redemptio: quod est contra fidem. In hunc autem errorem incidit Eutices: ut dicitur hoc. eo quod nesciuit distinguere inter personam et naturam. Hoc eo quod uidit in christo duplicem esse naturam: intellexit duplicem esse personam. Nestorius uero ex eadem causa errauit: sed non eodem modo: quia et ipse nesciuit distinguere inter naturam et personam: et quia uidit in christo unam personam: compulsum est ponere in christo non nisi unam naturam: et ergo sicut fuerunt duo errores in diuinis/ Arius et sabelius/ per hoc quod nescierunt distinguere inter naturam et personam in diuinis: ita duo fuerunt circa incarnationem christi/ scilicet Eutices et nestorius. Ille dixit in christo esse duas personas/ scilicet duas naturas: iste autem in christo esse unam naturam tamen sic ut unam personam. Catholica uero ecclesia per medium illorum transiens dicit in diuinitate plures esse personas et naturam unam: in christo uero eodem modo duas esse naturas et personam unam. Decille. Persona etiam non esse assumpta aperte docet Augustinus in de fide ad petrum/ cum ait. Deus naturam hominis assumpsit: non personam. Idem hoc. Nestorius: sed uerbum seu deum assumpsit hominem: satis conuenienter dicitur sancti Augustini. Anselmi magister et ceteri. Unde hoc manifestum est quod non accipitur ly homo/ ut est nomen suppositum: sed magis nature. In hoc omnes catholici concordant uerbum assumpsit naturam humanam: non personam. Quia uero usus conueniens termino homo concretum: sicut animal/ leo/ capra: que sunt nomina supposita: et sic accipiendo falsum est uerbum assumpsit hominem: sicut ipsius assumpsit personam. Ideo conuenienter moderni doc. scholastici simpliciter negant illa: deus assumpsit hominem. Verum: quia sic conuenienter acceperunt ueteres sepe uidentes abstracto pro concreto: ideo secundum magistrum si simpliciter proponitur distinguenda est